[image: Logo SEME Vertical]                                                 Secretaria de Esportes Lazer e Recreação
Núcleo de Suporte Interno / Contratos

TERMO DE ADITAMENTO nº 154/SEME/2014

CONTRATO Nº 041/SEME/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013-0.210.685-2

PREGÃO SEMPLA Nº 007/2013–COBES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/SEMPLA-COBES/2013

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO – STFC ATRAVÉS DE ENTRONCAMENTOS DIGITAIS (E1) COM SERVIÇO DE DISCAGEM DIRETA A RAMAL – DDR, DESTINADO AO TRÁFEGO DE CHAMADAS LOCAIS E DE LONGA DISTÂNCIA (NACIONAL E INTERNACIONAL) ENTRE UNIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E A REDE PÚBLICA, ATENDENDO AS NORMAS DA ANATEL/UIT-T.

CONTRATANTE: 	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO

CONTRATADA: 	EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A – EMBRATEL

OBJETO DESTE TERMO: Alteração Contratual e Prorrogação de Prazo

Pelo presente, de um lado, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP, através da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, inscrita no C.N.P.J. Nº 46.392.122/0001-71, com sede na Alameda Iraé nº 35 – Vila Clementino - São Paulo / SP, neste ato, pela competência da Portaria nº 029/SEME-G/2013, representada pela Chefe de Gabinete Substituta, Senhora VALERIA APARECIDA DE LIMA EBIDE, adiante designada apenas CONTRATANTE e, de outro lado, a EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A – EMBRATEL, CNPJ nº 33.530.486/0001-29, situada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 1012, Centro, Cidade Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 20071-910, tel. (11) 2121-7043, representada neste ato por seus representantes legais, Senhora ADRIANA PRIOSTE OLIVEIRA, RG nº 22.944.037 e CPF nº 173.305.028-04 e Senhor CARLOS FERNANDO MEIRA FILHO, RG: 056.859.082-1 – SSP/BA e CPF: 908.273.765-53 , conforme instrumento probatório, designada a seguir como CONTRATADA, à vista do despacho exarado, do Processo Administrativo nº 2013-0.210.685-2, pág.231, publicado no D.O.C. de 22/10/2014, pág.74, com fundamento no art. 65, I, a, e no artigo 57, inciso II, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, e nos artigos 46 e 49 do Decreto Municipal nº 44.279/03, que regulamentou a Lei Municipal nº 13278/02, bem como na competência delegada pela Portaria nº 029/SEME/2013, resolvem aditar o Contrato n° 041/SEME/2013, para fazer constar o que segue:

[bookmark: _GoBack]
CLÁUSULA PRIMEIRA
DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

1. Fica alterada a “Cláusula Quarta – Da Vigência” do Contrato nº 041/SEME/2013, para fazer constar: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado por menores ou iguais períodos até o prazo máximo de 60 (sessenta) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL

2. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a partir de 22/10/2014 a 21/10/2015.

CLÁUSULA TERCEIRA
DO VALOR CONTRATUAL

3. O valor total contratual é R$ 41.678,87 (quarenta e um mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e sete centavos), sendo R$ 39.554,76 (trinta e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos) para P0 e R$ 2.124,11 (dois mil, cento e vinte e quatro reais e onze centavos) para o reajuste estimado.

CLÁUSULA QUARTA
DOS RECURSOS

4. As despesas onerarão a dotação nº 19.10.27.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00 no valor de R$ 7.988,45 (sete mil, novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), observado o princípio da anualidade.

CLÁUSULA QUINTA
DA RATIFICAÇÃO

5. Ficam ratificadas em todos os seus termos, as cláusulas do Contrato nº 041/SEME/2013, que não colidam com o presente.

E por estarem justas e contratadas, as partes apõem suas assinaturas no presente instrumento, perante duas testemunhas, que também assinam.

São Paulo, 22 de outubro de 2014

VALERIA APARECIDA DE LIMA EBIDE
                   CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTA  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO

ADRIANA PRIOSTE OLIVEIRA
EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL

CARLOS FERNANDO MEIRA FILHO
EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL

 TESTEMUNHAS:

1- Nome ________________                                    2- Nome__________________

RF______________________                                   RF_______________________

Prefeitura de São Paulo | Secretaria de Esportes, Lazer e Recreação | Núcleo de Suporte Interno / Contratos
Alameda Iraé, 35 | Moema - São Paulo | 04075-000 |  Tel.: 3396-6579

image1.jpeg
PREFEITURA DE
SAO PAULO

ESPORTES
LAZER E RECREACAO